**II.** Zu der Frage, ‚warum wird die Verheißung des langen Lebens hinzugefügt‘, ist zu sagen, dass aufgrund der Übereinstimmung eine solche Verheißung erfolgt. Es ist nämlich passend, dass die Sorge für die Bewahrung des Ursprungs des Lebens die Bewahrung seiner selbst verdient. Daher Hieronymus, [in dem Brief] *Über die Ehrung der Eltern*: „Menschlichkeit, die solchen Personen entgegengebracht wurde, nämlich

---

1299 Vgl. Mt 15,5.

extendit, et morte dilata vicemque facientibus reddens, officia nostra Domino videnti commendat». Item, meretur ab homine cui est principium, scilicet filio, ut eius vita sustentetur, et ita prolongetur. Unde Hieronymus, in eodem: «Foveatur parentum senectus et factis eorum vicissitudo reddatur. Videant liberi vestri quid faciant, vicem vobis similem reddituri». Non autem sic de conservatione vitae alterius hominis qui non est nobis principium.

**III.** Ad illud quod quaeritur de gemina promissione quae ponitur in Deuter., dicendum quod in illa promissione fit additio propter explanationem: longaevitas enim in miseria non est appetenda nec promissio longaevitatis simpliciter, nisi cum successu prosperitatis alliceret. Ideo praeceptum Deuter., quod debet explanatio esse Exodi, determinat longaevitatem habentem coniunctam prosperitatem esse in promissione, cum dicit *'ut longo vivas tempore'*, in quo promittitur diuturna conservatio esse; *'et bene sit tibi'*, in quo promittitur prosperitas ad bene esse. – Ad illud vero quod quaeritur *'quare [515] promissio consimilis additur praedicto mandato figurali'*: dicendum quod in Lege erat promissio addita praecepto aliquando propter congruitatem actus, et hoc modo longaevitas promittitur honoranti patrem; aliquando propter contrarietatem abusionis actus, quemadmodum in praedicto caerimoniali. Nam ad litteram error auguriorum apud idololatrias credebatur obtinere longaevitatem, si caperet matrem super pullos vel super ova incubantem; ideo praeceptum divinae Legis occurrit per prohibitionem observantiae augurii; et ut longius ab hoc eos removeret et ne timerent ex hoc infortunium vitae sibi futurum, adest divina promissio, quae promittit contra augurium facienti longaevitatem et vitae felicitatem. – Et si quaereretur quare tanta promissio, quanta honoranti patrem, responsum est Quaestione de continentia legis, quia hoc non est quia illud in genere sit tantum bonum, quantum honor parentum, sed hoc est quia observantia huius praecepti pro illo tempore destruebat tantum malum vel maius, quantum est inhonoratio parentum, videlicet idololatriae partem, quae est in auguriis ad inhonationem Dei.